VERSIONE 2 Ogni fiore ha la sua dignità

Rose e gigli, ricercati dagli uomini per ornare le loro case, guardano con disprezzo le umili viole che nessuno raccoglie, ma queste replicano che il loro ruolo in natura non è da meno: esse infatti abbelliscono e rallegrano i prati in primavera.

Costrutti notevoli:

■ III declinazione: I modello

In horto lilia et rosae inter flores eminebant atque modestas viölas magna voce deridebant. Nam lilia dicebant: «Nos reges horti sumus, quia colorem laetum variumque habemus; viölae contra (avv.) propter parvam formam et coloris tenuitatem ab hominibus vix (= «a stento») videntur». Rosae autem exclamabant: «Nos et a viris et a mulieribus amamur, quia odorem gratum emittimus, viölae contra (avv.) flores miseri sunt: viölis enim nec suavitas odoris nec pulchritudo coloris est». Tunc modestae viölae sapienter liliis ac rosis respondent: «Natura varias virtutes variis floribus donat. Vos estis hominum mens ornamentum splendidum et mirum, nos gratiam et varietatem teneris pratorum herbis damus. Omnia (= «tutte le cose») in natura sunt bona».

VERSIONE 3 Marco va al Circo

Uno degli sport più amati e seguiti dai Romani erano le corse dei cavalli che si svolgevano nel Circo Massimo, un grande stadio in grado di accogliere 250.000 spettatori, che si trovava nell'avvallamento fra il Palatino e l'Aventino (per questo si diceva in *Circum descendere*, per dire «andare al Circo»). Marco prega i genitori di portarlo con sé ed essi decidono di accontentarlo.

Costrutti notevoli:

■ III declinazione: I e II modello

Romae magnum bigarum certamen in Circo erat et Marci parentes, id est¹ pater et mater, in Circum descendere se parabant. Marcus patrem sic orat: «Ego quoque ad Circum descendere volo: iam satis crevi (= «sono cresciuto»), nondum puerulus sum! Me vobiscum ducite, quaeso (= «per favore»)! Omnes amicorum meorum patres secum filios in Circum ducunt». Pater incertus erat, sed mater viro dicit: «Marci desiderium exple, quaeso, nobiscum Marcum duc!».
Et pater: «Bene est! Nobiscum in Circum veni, sed bene te gere!».
Marcus magno cum gaudio patris verba accipit, sed non ita Tullia, quae (= «che») cum patre fratrequae ire (= «andare») volebat. Pater filiae donum promittit et Tullia flere cessat.
Magna multitudo ad Circum descendebat et Marco magnus clamor perveniebat: urbis viae enim plenae erant virorum et mulierum omnis aetatis, senum, iuvenum et etiam puerorum iam adolescentium. Circus iam plenus spectatorum erat, sed Marcus et eius parentes in sub-selliis senatoribus reservatis consistunt, quod (= «poiché») Marci pater senator est. Marcus magna admiratione aurigas et equos aspiciebat et magno ardore factioni suae favebat². Aurigarum factiones quattuor erant et tunicarum coloribus distinguebantur: Russati³ (id est aurigae russatae factionis) rubram tunicam induebant, Albati albam, Veneti caeruleam, Prasini viridem. Signo dato⁴, aurigae equos verberibus incitabant et spectatores magna voce aurigarum et equorum nomina conclamabant. Undique clamor magnus erat. Marcus russatae factioni favebat, sed ad calcem⁵ Venetorum biga prima pervenit (= «giunse»).